
COMUNE DI ESCOLCA
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

C O P I A

Servizio Amministrativo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.

del

 252

18/07/2017

del registro generale

OGGETTO: SERVIZIO DI PREPARAZIONE IN LOCO O, IN 
ALTERNATIVA, FORNITURA DEI PASTI PRONTI IN 
MULTIRAZIONE E SUCCESSIVA SOMMINISTRAZIONE PER LA 
MENSA DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA DI ESCOLCA. ANNO 
SCOLASTICO 2017/2018 – AVVIO RDO (RICHIESTA DI 
OFFERTA) SUL CAT - SARDEGNA E APPROVAZIONE 
LETTERA DI INVITO E RELATIVI ALLEGATI.   CIG: Z8F1EE76B9 
CODICE AUSA: 0000239371

N° 141 del 18/07/2017 del registro del Servizio Amministrativo

Floris RitaRESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

UFFICIO

Dr. Giuseppe LoddoRESPONSABILE DEL SERVIZIO

X - Atto privo di rilevanza contabile



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali", ed in particolare:  

• l’articolo 107, comma 3, lett. c) che assegna ai responsabili dei servizi la competenza in 
materia di atti di gestione amministrativa, nella specie per la stipulazione dei contratti; 

• l’articolo 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
• l’articolo 147 bis, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;  

VISTO il decreto del Sindaco di Escolca n. 1 del 18/01/2012 prot. 196, emanato ai sensi dell'art. 50 
del D.lgs 267/2000 e relativo all’attribuzione delle funzioni di Responsabile del Servizio 
Amministrativo del Comune di Escolca; 

VISTO l'art. 6 bis della L. 241/1990 che testualmente dispone "Il Responsabile del procedimento e 
i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, 
segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale", e dato atto che non sussistono 
situazioni di conflitto di interesse in capo al sottoscritto; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2017, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 7 del 13/02/2017; 

RITENUTO che questa Amministrazione intende garantire il servizio preparazione in loco o, in 
alternativa, fornitura dei pasti pronti in multi razione e successiva somministrazione per la mensa 
della Scuola dell’Infanzia di Escolca per l’anno scolastico 2017/2018; 
 
PREMESSO CHE: 

- Con Determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 113 del 14/06/2017, avente 
ad oggetto “Servizio fornitura pasti pronti in multirazione e successiva somministrazione per la 
mensa della Scuola dell’Infanzia di Escolca – Anno Scolastico 2017/2018 – Determina a 
contrarre e approvazione avvio manifestazione di interesse e relativi allegati”, si è provveduto ad 
avviare la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. previo esperimento di indagine di mercato con pubblicazione, per 15 giorni consecutivi, 
di un avviso di manifestazione di interesse, in seguito al quale verranno invitati a presentare 
offerta, tramite RdO (Richiesta di Offerta) sul Cat – Sardegna, n. 5 di operatori economici che 
saranno selezionati con pubblico sorteggio che si terrà solo nel caso in cui le istanze di 
partecipazione siano in numero pari o superiore a 5 e inoltre approvare i seguenti allegati: All.A 
– Avviso esplorativo, All.B – Schema di istanza di partecipazione; 

- Che il suddetto avviso esplorativo è stato pubblicato sull’Albo Pretorio dell’Ente, sul Sito 
Istituzionale dell’Ente – sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi e Gare” e sul Sito 
Istituzionale della Regione Sardegna – sezione Bandi e gare, per un periodo di 15 giorni 
consecutivi, decorrenti dalla data del 14/06/2017, al fine di garantire ampia pubblicità alla 
procedura, ai sensi di quanto previsto dal D.lgs. 33/2013; 

- Che la data del pubblico sorteggio, fissata per le ore 10:00 del 03/07/2017, è stata resa nota 
tramite pubblicazione di apposito avviso sul sito istituzionale del Comune di Escolca 
www.comune.escolca.ca.it e affissione all’albo pretorio dell’Ente; 

- Con Determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 130 del 06/07/2017, avente 
ad oggetto “Procedura di affidamento diretto, previo esperimento di indagine di mercato, del 
servizio di preparazione in loco o, in alternativa, fornitura dei pasti pronti in multirazione e 
successiva somministrazione per la mensa della Scuola dell’Infanzia di Escolca – Anno 
Scolastico 2017/2018 – Presa d’atto delle istanze pervenute”, si è provveduto a: 



1) Prendere atto che entro il termine perentorio del 30/06/2017 alle ore 13:00 sono pervenute n. 
5 (cinque) istanze di partecipazione;  

2) Esaminare in data 03/07/2017 alle ore 10:00, come risulta da apposito verbale, le istanze 
pervenute, dando atto che non si procede all’estrazione in quanto le stesse sono pari a 5 
(cinque), così come previsto dal sopra citato avviso di manifestazione di interesse; 

3) Sospendere il giudizio, in esito al suddetto esame, nei confronti dell’operatore economico 
Ditta TRE PER DUE Coop. Soc., avente sede legale in Nuragus, Via Funtana Idda n. 4, 
08030, P.IVA 01415850914 partecipante, in quanto l’istanza di partecipazione presentata 
risulta essere deficitaria di alcuni elementi e questa Amministrazione necessita, pertanto, di 
opportuni chiarimenti; 

DATO ATTO, inoltre, che: 

- Con formale comunicazione, di cui al prot. n. 2567 del 05/07/2017, questa Amministrazione ha 
provveduto ad attribuire un termine perentorio di dieci giorni al suddetto operatore economico 
per la presentazione dei chiarimenti, specificando, inoltre, i motivi che hanno indotto l’Ente a 
sospendere il giudizio nei suoi confronti; 

- Il suddetto operatore economico non ha provveduto, entro il termine perentorio assegnatoli, a 
regolarizzare l’istanza di partecipazione comunicando i chiarimenti richiesti, e, pertanto, questa 
Amministrazione provvede all’esclusione definitiva dello stesso dalla successiva fase della 
presente procedura ad evidenza pubblica;  

- Con Determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 142 del 18/07/2017, avente 
ad oggetto “Servizio di preparazione in loco o, in alternativa, fornitura dei pasti pronti in 
multirazione e successiva somministrazione per la mensa della Scuola dell’Infanzia di Escolca – 
Anno Scolastico 2017/2018 – Provvedimento di esclusione operatore economico”, si è 
provveduto alla formalizzazione dei motivi che ostano all’ammissione dello stesso alla 
successiva fase della presente procedura ad evidenza pubblica, dando atto, pertanto, che 
l’operatore economico Ditta TRE PER DUE Coop. Soc., avente sede legale in Nuragus, Via 
Funtana Idda n. 4, 08030, P.IVA 01415850914 deve ritenersi definitivamente escluso 
dall’appalto in oggetto;  

CONSIDERATO CHE: 

- è volontà di questa Amministrazione dare corso alla presente procedura ad evidenza pubblica, 
provvedendo all'invito dei n. 4 (quattro) operatori economici che hanno presentato regolare 
istanza di partecipazione; 

- le prestazioni professionali inerenti il servizio in oggetto sono dettagliatamente indicate nel 
Capitolato d'Oneri della presente procedura ad evidenza pubblica, allegato per costituire parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

PRESO ATTO che, all'uopo, sono stati predisposti i seguenti modelli che si allegano al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale: 

- Lettera di invito a partecipare (All. 1); 
- Capitolato Mensa 2017/2018 (All.2); 
- Istanza di ammissione (All.A); 
- Dichiarazione sostitutiva certificato casellario giudiziale e carichi pendenti (All.B); 
- Dichiarazione sostitutiva esperienza lavorativa pregressa (All.C); 
- Dichiarazione sostitutiva requisiti di capacità economica (All.D); 
- Modello offerta economica (All.E); 
- Dichiarazione di avvalimento – Impresa concorrente (All.F); 
- Dichiarazione di avvalimento – Impresa ausiliaria (All.G); 
- Dichiarazione di regolarità contributiva (All.H); 
- Nulla osta accesso agli atti (All.I); 



PER QUANTO SOPRA 

VISTO il D.lgs. 267/2000; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 
25/02/2016; 

VISTO il Regolamento dei Contratti approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 
25/06/2004; 

DETERMINA 
 

1) DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e 
che si intende integralmente richiamata; 

2) DI APPROVARE gli allegati atti al presente provvedimento che costituiscono parte integrante e 
sostanziale dello stesso: 

- Lettera di invito a partecipare (All. 1); 
- Capitolato Mensa 2017/2018 (All.2); 
- Istanza di ammissione (All.A); 
- Dichiarazione sostitutiva certificato casellario giudiziale e carichi pendenti (All.B); 
- Dichiarazione sostitutiva esperienza lavorativa pregressa (All.C); 
- Dichiarazione sostitutiva requisiti di capacità economica (All.D); 
- Modello offerta economica (All.E); 
- Dichiarazione di avvalimento – Impresa concorrente (All.F); 
- Dichiarazione di avvalimento – Impresa ausiliaria (All.G); 
- Dichiarazione di regolarità contributiva (All.H); 
- Nulla osta accesso agli atti (All.I); 

 
3) DI DARE ATTO che la procedura ad evidenza pubblica in oggetto verrà effettuata tramite 

predisposizione e inoltro di RdO (Richiesta di Offerta), all'interno della piattaforma telematica 
del Cat - Sardegna, agli operatori economici che hanno presentato regolare istanza e che 
risultano essere in numero pari a 4 (quattro), in ottemperanza delle disposizioni in merito alle 
procedure telematiche di cui all'art. 37 del D.lgs. 50/2016, così come corretto dal D.lgs. 
56/2017 e in applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95, comma 3 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii; 

4) DI DARE ATTO che, con successiva Determinazione del Responsabile del Servizio 
Amministrativo, espletate le procedure di gara, si procederà alla formalizzazione dell'impegno 
di spesa, per l'aggiudicazione del servizio in oggetto, sul Capitolo 4109.1 del Bilancio di 
Previsione per l'esercizio finanziario 2017 e per l’esercizio finanziario 2018 ad apposito 
Capitolo di Bilancio 2018, ove trovasi adeguata disponibilità finanziaria; 

 
5) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sull'Albo pretorio dell'Ente, sul suo 

Sito Istituzionale Sezione "Amministrazione Trasparente", all'interno di "Bandi e Gare" e sul 
Sito Istituzionale della Regione Sardegna - sezione Bandi e Gare, al fine di garantire ampia 
pubblicità alla presente procedura aperta, ai sensi di quanto previsto dal D.lgs. 33/2013. 
 

 

 



 

 

 



Determina n. 252 del 18/07/2017

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario
Visto l’art. 151 del  D. Lgs. 267/2000;

Verificata, altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, la compatibilità del 

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio, con 

le regole di finanza pubblica e con i saldi ai fini del rispetto del patto di stabilità;

La regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria della spesa indicata nel prospetto che segue:

Il Responsabile del Servizo

F.to DR. LODDO GIUSEPPE

Si attesta che la presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune per quindici giorni consecutivi 
dal giorno 18/07/2017 al 02/08/2017 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. n. 38/1994 e 
ss.mm.ii..

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

F.to DR. LODDO GIUSEPPE

Il Responsabile del Servizo


